
 - 1 - 

 
COMUNE DI MANZIANA 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N. 246 DEL 09/05/2024          
(IMP. SUA 45922 – IMP.  fondo 45924) 

 

OGGETTO: 

REALIZZAZIONE ROTATORIA INCROCIO SP BRACCIANESE CLAUDIA, 
VIA ROMA E VIA CADUTI NASSIRYA – CUP D71B21005910005 - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO LAVORI – 
ASSEGNAZIONE GARA ALLA SUA DI ROMA ED IMPEGNO SPESA 
SPESE GARA - APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTO D’APPALTO – 
DEFINIZIONE QUOTA SUBAPPALTO – IMPEGNO FONDO INCENTIVO 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Premesso che: 
- l’amministrazione Comunale intende realizzare una rotatoria incrocio SP Braccianese Claudia, via Roma e via Caduti 

Nassiriya; 
- con determinazione n. 171 del 29/04/2021 è stato affidato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del codice appalti, 

l’incarico per la redazione della relazione geologica necessaria alla progettazione allo S.TE.G.A. STUDIO ASS.TO 
DI FLORIS E PELOROSSO C.F./P.I. 01410320566, per un imponibile di € 2.000,00 oltre INARCASSA 4% ed IVA 
22%, per complessivi € 2.537,60, giusta trattativa diretta (TD n. 1641069/2021) svolta sul Mepa (CIG 8675130FBB – 
IMP. 41857); 

- in data 29/04/2021 è stato sottoscritto contratto sul Mepa TD n. 1641069/2021 (prot. 7619 del 29/04/2021); 
- con determinazione n. 196 del 10/05/2021 è stato affidato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del codice appalti,  

l’incarico per la progettazione definitiva, l’acquisizione dei pareri/n.o./autorizzazioni, la progettazione esecutiva e la 
sicurezza fase progettuale all’ing. Cosentino Raffaele C.F. CSNRFL69P01M082H, P.I. 01513540565, per un 
imponibile di € 15.000,00 oltre INARCASSA 4% ed IVA 22%, per complessivi € 19.032,00, giusta offerta TD n. 
1640994/2021 svolta sul Mepa (IMP. 41894 CIG 87409815B5); 

- con determinazione n. 208 del 17/05/2021 è stato preso atto dello studio geologico, prot. 8279 del 11/05/2021, redatto 
dallo S.TE.G.A. STUDIO ASS.TO DI FLORIS E PELOROSSO; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 125 del 02/12/2021 è stato: 
 approvato il progetto definitivo, prot. n. 20654 del 22/11/2021, verificato e validato dal RUP giusto verbale prot. 

20823 del 25/11/2021, redatto dal progettista ing. Cosentino Raffaele; 
 approvato il QTE; 
 dato atto che: 

 l’intervento è inserito nel programma triennale OO.PP. 2021/2023 adottato con Delibera di Giunta Comunale 
n. 6 del 14/01/2021 Codice unico intervento (CUI): L02925890580202100007 annualità 2021; 

 la copertura finanziaria dell’intervento di € 280.000,00, prevista al capitolo 10052.02.1301, avverrà mediante 
contrazione di un prestito da contrarre con la Cassa DD.PP.; 

 dato mandato al Responsabile dell’Area Finanziaria di contrarre il prestito con la Cassa DD.PP.; 
 preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica, ing. Mario Fratini; 

- in data 06/12/2021 prot. 21480 è stata indetta la conferenza di servizi decisoria, in forma semplificata ed in modalità 
asincrona, ai sensi dell’art. 14 comma 2 dell’art. 14 bis Legge 241/1990 e ss.mm.ii,  

- in data 23/12/2021 prot. 22785 è stato contratto il Prestito Pos. 6209239/2021 di € 280.000,00 con la Cassa DD.PP. 
per la realizzazione dei lavori; 

- con determinazione n. 158 del 24/03/2023 è stata nominata l’ing. Piera Bocci staff/supporto al Rup di tutti i lavori 
pubblici del Comune di Manziana; 

- con determinazione n 577 del 25/10/2023 si è preso atto della CONCLUSIONE POSITIVA della Conferenza di 
servizi decisoria in forma semplificata e asincrona indetta in data 06/12/2021 prot. 21480 e successiva prot. 689 del 
13/01/2022; 

- in data 26/10/2023 è stata inviata la determinazione n 577 del 25/10/2023 con pec prot 19915 a tutti gli enti; 
- in data 26/10/2023 è stata rilasciata l’autorizzazione paesaggistica n. 04/2023 prot. 19986 del 26/10/2023; 



 - 2 - 

- con Delibera di Giunta Comunale n.  202 del 04/12/2023 è stato: 
 approvato il progetto esecutivo, prot. n. 21781 del 23/11/2023, verificato e validato dal RUP in data 23/11/2023, 

giusto verbale prot. 21833 del 23/11/2023, redatto dal progettista ing. Raffaele Cosentino – CUP 
D71B21005910005; 

 approvato il QTE di complessivi € 375.000,00; 
 dato mandato alla Ragioneria di contrarre un ulteriore prestito con la Cassa DD.PP. per la parte eccedente di € 

95.000,00 (€ 280.000,00 prestito contratto con la CASSA DD.PP. Pos. 6209239/2021); 
 dato atto che l’aumento dell’importo dell’intervento da € 280.000,00 a € 375.000,00 è dovuto all’aumento prezzi 

dal 2021 al 2023; 
- con determinazione n. 713 del 22/12/2023 è stato: 

 preso atto che il progetto esecutivo è stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 202 del 04/12/2023; 
 liquidata sull’IMP. 41894 CIG 87409815B5 la somma complessiva di € 19.032,00 quale saldo onorario tecnico (€ 

15.000,00 oltre INARCASSA 4% ed IVA 22%) 
- la Cassa DDPP non riconosce le spese di cui all’art. 45 comma 4  D.Lgs. 36/23 (20% del 2% lavori pari a € 1.234,53) 

pertanto il prestito concesso in data 04/04/2024 è di € 93.765,47 (Pos. 6222604/2024 – acquisito al prot. 5862 del 
05/04/2024); 

Ritenuto di dover: 
- adottare la determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali 

emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., per l’affidamento dei lavori; 
- indire, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a e dell’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, una gara di procedura 

negoziata per l’affidamento dei lavori; 
- assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 50, comma 

4 del D.Lgs. n. 36/2023;  
- demandare la procedura telematica alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Città Metropolitana di Roma Capitale 

giusta convenzione prot. 17933 del 07/11/2019; 
- impegnare le somme che dovranno essere rimborsate alla Sua per la procedura di gara; 
- chiarire che il CIG dell’appalto verrà acquisito dalla SUA di Roma mentre il CUP dell’opera è D71B210059100056; 
- approvare lo schema del contratto d’appalto; 
- stabilire, ai sensi dell’art. 49 del d.l. n. 77/2021 convertito L. 108/2021, la quota del subappalto di cui all’art. 119 del 

codice 36/2023; 
- impegnare il fondo incentivo di cui all’art. 45 comma 3  D.Lgs. 36/23 (80% del 2% lavori) pari a € 4.938,11; 
Visto: 
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 06 del 25/01/2024 di approvazione del D.U.P. per il triennio 2024-2026; 
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 08/02/2024 di approvazione del Bilancio previsionale per il triennio 2024-

2026; 
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione aggiornato con Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 28.04.2022; 
- il Decreto sindacale di nomina n. 03 del 02/01/2024; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- il DPR n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile non si trova in posizione di conflitto di interesse di cui agli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
n. 62/2013 e art. 7 del codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente e alla Legge n. 190/2012 e s. m. i. nell’adozione 
del presente atto; 
Attesa l’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto firmatario del presente provvedimento ai sensi della Legge 
n.190/2012 e la propria competenza a provvedere; 

 
DETERMINA 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
- di adottare la determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti 

locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dell’art. 50, comma 1, lettera c e dell’art. 17, comma 2, del D.lgs. 
n. 36/2023 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei LAVORI DI REALIZZAZIONE ROTATORIA INCROCIO SP 
BRACCIANESE CLAUDIA, VIA ROMA E VIA CADUTI NASSIRYA, dando atto dei seguenti elementi indicati 
dal citato art. 192: 

 
AMMINISTRAZIONE 
AGGIUDICATRICE 

NORMATIVA COMUNE DI MANZIANA largo G. Fara n. 00066 Manziana 
(Rm) 

OGGETTO DELL’ APPALTO T.U. n. 267/2000 art. 192 c.1/b 
REALIZZAZIONE ROTATORIA INCROCIO SP 
BRACCIANESE CLAUDIA, VIA ROMA E VIA CADUTI 
NASSIRYA 

FINE DA PERSEGUIRE T.U. n. 267/2000 art. 192 c.1/a realizzazione rotatoria 

FORMA DEL CONTRATTO T.U. n. 267/2000 art. 192 c.1/b 
atto pubblico amministrativo con spese a carico dell’affidatario 
del lavoro 

CLAUSOLE ESSENZIALI  T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b 
rispetto del codice appalti 36/2023 e del progetto esecutivo, 
prot. n. 21781 del 23/11/2023, verificato e validato dal RUP in 



 - 3 - 

data 23/11/2023, giusto verbale prot. 21833 del 23/11/2023, 
redatto dal progettista ing. Raffaele Cosentino approvato con 
Delibera di Giunta Comunale n.  202 del 04/12/2023 

CRITERIO DI SELEZIONE 
DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI 

Codice dei contratti  
affidamento mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera c del D.lgs. n. 36/2023 

CRITERIO DI SELEZIONE 
DELLE OFFERTE 

Codice dei contratti 
minor prezzo, ai sensi dell’articolo 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023  (ribasso su importo a base d’asta) 

 
- di indire, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c e dell’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 una gara di procedura 

negoziata con offerta al minor prezzo (ribasso su importo a base d’asta) per l’affidamento dei lavori, specificando che  
a. l’aggiudicazione della gara sarà effettuata, con il criterio del minor prezzo determinato mediante massimo 

ribasso percentuale sull’importo lavori posto a base di gara, al netto degli oneri della sicurezza, ai sensi 
dell’articolo 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

b. si procederà all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta valida; 
- di demandare la procedura telematica di gara alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Città Metropolitana di 

Roma Capitale giusta convenzione prot. 17933 del 07/11/2019; 
- di prevedere che le somme che dovranno essere rimborsate alla Sua per lo svolgimento della gara ammontano a 

complessivi € 1.021,58 (rimborso contributo ANAC € 250,00 + contributo 0,25% dell’importo a base d’asta previsto 
dall’art. 10 comma 2 della convenzione pari a € 771,58); 

- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 
Descrizione REALIZZAZIONE ROTATORIA INCROCIO SP BRACCIANESE CLAUDIA, VIA ROMA E VIA 

CADUTI NASSIRYA 
Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 Cap./Art. 1301 PdC Finanziario 2024 
capitolo 10052.02.1301 CIG NO CUP D71B21005910005 
Creditore SUA DI ROMA 

Causale 
spese GARA LAVORI per REALIZZAZIONE ROTATORIA INCROCIO SP BRACCIANESE CLAUDIA, VIA 
ROMA E VIA CADUTI NASSIRYA 

Modalità finan. Prestito Cassa DDPP 
Imp./Pren. n. no Importo € 1.021,58 Frazionabile in 12 no 

 
- di imputare la spesa in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 
05 2024 1301 € 1.021,58 

 
- di dato atto che: 

 l’operatore economico partecipante alla gara dovrà versare tassa gara di € 33,00; 
 l’importo dei lavori ammonta a complessivi € 308.631,82, iva 10% esclusa, inclusi € 11.748,62 per oneri sicurezza 

e € 68.537,44 quale costi della manodopera (23,086%); 
 la copertura finanziaria dell’intervento è prevista al cap. 10052.02.1301 di bilancio; 
 le categorie dei lavori sono: 

 
indicazioni speciali ai fini della gara 

Lavorazione categoria D.P.R. 34/2000 Class. importo % 
prevalente o scorporabile subappaltabile 

OG3 Strade, autostrade, ponti, ……. II € 308.631,82 100% prevalente si 

 
 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto non è diviso in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di 
cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 i pagamenti del corrispettivo contrattuale a favore dell’appaltatore avverranno: 
 “a corpo” come previsto dall’art. 1.3 del capitolato speciale d’appalto; 
 a stati di avanzamento al raggiungimento dell’importo di € 50.000,00 come stabilito dall’art. 2.17 del 

capitolato speciale d’appalto; 
 il CIG dell’appalto verrà acquisito dalla SUA di Roma; 
 il CUP dell’opera è D71B21005910005; 
 la durata dei lavori è di 90 (novanta) giorni naturali e consecutivi a partire dalla data di avvio lavori, giusto art. 11 

del capitolato speciale d’appalto; 
- di approvare l’allegato schema del contratto d’appalto; 
- di approvare il seguente QTE esecutivo pregara: 
 

A IMPORTO GARA importo 
A1 lavori computati € 308.631,82 
A2 di cui oneri di sicurezza € 11.748,62 
A3 di cui costo della manodopera  € 68.537,44 
A TOTALE importo lavori € 308.631,82 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 
B1 IVA (10%) su A € 30.863,18 



 - 4 - 

B2 incarico tecnico D.L., contabilità, CRE, sicurezza fase esecutiva € 20.000,00 
B3 CNPAIA (4%) su incarico tecnico  € 800,00 
B4 IVA 22%  incarico tecnico  e CNPAIA € 4.576,00 
B5 archeologo € 1.500,00 
B6 CNPAIA (4%) su archeologo € 60,00 
B7 IVA 22%  incarico archeologo e CNPAIA € 343,20 
B8 imprevisti - lavori in economia - acquisizione pareri - revisione prezzi € 1.031,58 
B9 spese di cui all’art. 45 comma 3  D.Lgs. 36/23 (80% del 2% lavori)  € 4.938,11 

B10 
spese GARA SUA (0,25% dell’importo lavori come previsto dall’art. 10 
comma 2 della convenzione prot. 17933 del 07/11/2019) 

€ 771,58 

B11 tassa gara € 250,00 
B TOTALE B € 65.133,65 

TOTALE A+B € 373.765,47 

 
- di stabilire, ai fini del presente affidamento, che il subappalto di cui all’art. 119 del codice 36/2023 non può superare 

la quota del 50% dell’importo complessivo del contratto in quanto tale limite risulta nello specifico coerente con la 
complessità delle prestazioni previste nonché con l’esigenza di rafforzare il controllo delle attività di cantiere e, più in 
generale, dei luoghi di lavoro e di garantire una più intensa tutela delle condizioni di lavoro e della salute e sicurezza 
dei lavoratori; risulta, pertanto, necessario che l’operatore economico affidatario si confronti direttamente (secondo le 
modalità e le tempistiche illustrate negli elaborati tecnici di gara) in misura adeguata con le peculiarità del complesso 
di prestazioni da svolgere, al fine di assicurare al meglio la tutela delle condizioni di salute e sicurezza dei lavoratori e 
di poter acquisire tutti gli elementi di conoscenza ed espletare di conseguenza, con la richiesta continuità, le attività 
oggetto dell’affidamento, in modo da garantire l’ottimale gestione del contratto nel suo complesso; 

- di impegnare le seguenti somme per fondo accantonamento art.113 comma 3 D.Lgs. 50/16: 
 

Cap./Art. 1301 Descrizione REALIZZAZIONE ROTATORIA INCROCIO SP BRACCIANESE 
CLAUDIA, VIA ROMA E VIA CADUTI NASSIRYA 

capitolo 10052.02.1301 Miss./Progr. 10/05 PdC finanziario 2024 
titolo 2 CIG no CUP D71B21005910005 
Creditore Comune di manziana 
Causale Fondo incentivo art 45 comma 3 D.Lgs. 36/23 (80% del 2% lavori) 
Modalità finan. Contributo Regione Lazio  
Imp./Pren. n.  Importo € 4.938,11 Frazionabile in 12 No 

 
- di accertare in entrata le suddette somme pari a € 4.938,11 (per fondo accantonamento art 45 comma 3 D.Lgs. 36/23) 

nel capitolo di bilancio 30500.99.0140 in entrata ed in uscita al capitolo 01111.01.0300; 
- di dare atto che il gruppo di lavoro è composto dall’ing. Piera Bocci, staff/supporto del Rup; 
- di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto firmatario del presente provvedimento ai sensi della 

Legge n.190/2012; 
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile d’area; 

- di procedere, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dagli artt. 
23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013, nonché sulla base delle prescrizioni di cui al “Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza” aggiornato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 28/04/2022; 

- di inviare la presente alla Sua di Roma pec sua@pec.cittametropolitanaroma.it, 
gare.viabilita@pec.cittametropolitanaroma.it e g.fiore@cittametropolitanaroma.it per avvio gara lavori; 

- di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’albo Pretorio online; 
- di trasmettere al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente ai fini degli atti di competenza di cui alla legge 

102/2009 art. 9 e del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
Manziana 08/04/2024 Il Responsabile dell'Area  
 Fratini Mario 
 Sottoscritto digitalmente 
  


